Simoniā quoque is commitit qui ab Episcopo ordinatur sine titulo facta conuentione de non petendo ab ipso aliquid in propriam sustentationem. Cum enim iure communis Episcopus Clericum pauperem ordinans sine titulo, tenetur ei prouidere de honesta sustentatione per citatum cap. Cum secundum: sane simoniaca erit dicta conuentio, tanquam ea in qua onus pecunia & stimabile relaxatur pro habenda re spirituali; indeque ordinator per triennium & ordinatus in perpetuum suspenditur sustentatione Sedi Apostolicæ reseruata, per cap. Si quis, De simonia. Vbi etiam idem staruitur de eo qui ad ordines præsentatus est ab aliquo, facta conuentione de non petendo ab eo aliquid pro sua sustentatione. Cum qua fallacia, coincidit illa nimis frequens, qua parentes pauperiores filio facte constituant patrimonium sufficiens ad sustentationem, confecto publico instrumento; quodanquam eidem filio tradatur, aliud conficitur per quod tali constitutioni ille renuntiat: ita ut ordinetur ad titulum patrimonij factum.

Addit etiam ordinandum simoniā committere, si præsentatori suo aliquid temporale ad hoc derelictum promittat, ut ad ordines ab ipso præsenteretur. De quo habetur textus in cap. Ex tua, De simonia.

Quoad ministrum denique ordinatoris, notandum est; non tantum Episcopum qui ordinem confert, sed etiam ministros qui quasi accessorij, illum in ea collatione adiuuant, prohiberi aliquid etiam sponte oblatum pro illa accipere, ut videtur est in Concil. Trident. sess. 21. cap. 1. De reform. cui consonat cap. Sicut pro certo, De simonia.

monia. Aduertere vero obiter, ideo censeri simonia non committi, si ad hoc detur vel promittatur aliquid examinatori, ut aliquem approberet; quod per examinationem, & approbationem, ianguam ministerianam iurificationis Episcopatus delatum, facultas quedam, dispositio que acquiratur ad ordines recipiendos. Item constare quidem Notarium cui constitutum est salarium publicum pro officio exercendo, non posse quidquam exigere pro literis dimissoriis, aut testimonialibus, nec pro ligillo, neque alia quacumque de causa, pro accessorio ad collationem ordinis, excepto De simonia, & Concil. Trident. loco cit.

Quaritur vero, utrum idem Notarius possit aliquid accipere, quando nullum habet stipendium sibi constitutum ab Episcopo. Communior autem sententia est ex Angelo Simonia 3. num. 22. & Sylvestro in citato dicto quinto, quod ille tunc possit aliquid exigere pro labore & expensis chartae & cerae, factis in literis dimissoriis, vel testimonialibus. De quo concilium Trid. in cit. cap. I. statuit pro singulis eiusmodi literis, decimam partem aurei accipi posse, neque ex talibus Notarii commodis, quidquam directe vel indirecione ratione collationis ordinum, posse preuenire Episcopo: non obstantibus quibuscumq; taxis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, aut quorumcumq; locorum statutis contrariis: quae omnia cessant ac interdicuntur.

Ceterum post susceptos iam ordines ultro oblatum, & absque villa antecedente pactione donatum, recipi potest sine simonia: ex glossa penult. ad cap. I. De simonia & Syl. in fine citatae questionis 8. & Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 10. vers. II. Pro quo facit cap. Sicut Episcopus, I. quæst. 2. Sed meminisse oportet nunquam censeri donatum liberaliter, non item in pretium, quod immediate datur pro ordinatione: siue ante siue post eam deruit: & siue Episcopus fuerit aliquo gratis collatus ordinem, siue non: & siue accipiens sit ipse Episcopus collator, siue aliis: & siue dans sit qui ordinatur, siue aliis ex Syl. in verb. Simonia quæst. 6. Quia tamen in re ignorantia probabilis, ut in aliis, excusat a peccato, & a pena illud sequente: adeo ut non suspendatur ab ordinis, pro cuius ordinatione data est pecunia ipso inscio; vel ipso consciente quidem, sed contradicente: nisi postea certior redditus defacto, ratificet illud. De quo Nauarr. in Enchir. cap. 25. num. 68. sub finem: pro eo que faciunt ante habita num. 178. Nonnulla dubia possunt hic adhuc moueri: quibus satisfacere oportet paucis.

## Solutio aliquot dubiorum.

**PRIMUM** EST. An simonia committatur dando pecuniam Episcopo non ordinet aliquem. Ad quod ex Syl. quidem in cit. quæst. 8. dicto 5. simpliciter respondendum est affirmative: argumento cap. Nemo, Desimonia. Sed iuxta ea quæ Suarez in eod. memorato lib. 4. cap. 22. late disputat de omissione actuum spiritualium, an ea possit esse materia simoniae; videtur distinctione vendendum: ac dicendum si talis omissione secunda negotio liberis viis potestatis ordinandi: pro ea pretium accipere, non esse simonia; quia illud pro quo accipitur, quodque sic venditur, est tantum libertas naturalis agendi vel non agendi: perinde ac si quis accipiat pretium vel non dicat Missam, quod est ei liberum. Sin autem omissione annexa sit vix potestatis spiritualis; adeo ut tantum in hac habeat estimationem, efficaciamque moralis, simonia est pro ea pretium accipere, quia tota ratio datur sumitur ex eadem spirituali potestate, ipsaque est propter quam principiter datur. Ceterum huius posterioris modi, omissione esse deprehenditur ex effectis proportionatis potestati ordinandi quibus annexa est: quales effectus sunt: non admittere ordinandum ad examen consuetum, aut examinatum non permittere inscribi in catalogo ordinandorum, aut inscriptum repudiare, offerentem se cum cæteris ordinandis.

**ALTERVM** DUBIVM EST. An simonia sit, dare aliquid temporale ianitori ut ordinandum introducat ad Episcopum pro literis dimissoriis, vel ordine, vel alio spirituali petendo vel obtinendo. Ad quod responderemus

cum Angelo in verbo Simonia 3. num. 25. Non esse simonia, nisi ea intentione detur ut per intercessionem introducentis, res spiritualis obtineatur, aut introducens aliquid plus exigat ratione ordinis, alteriusve rei spiritualis obtinende, quam alioqui exigeret pro obsequio, quod exhibet.

**TERTIM DUBIVM** EST. An simonia committatur qui data alteri pecuniam, ut suis precibus intercedendo, procuret ei ordinem aut beneficium confari. Ad quod Sotus lib. de iust. & iure quæst. 7. art. 3. sub n. iiii, absolute quidem respondeat non esse simonia ex parte Prae lati habentis intentionem gratis danti, quamvis ad datum inducatur precius intercessoris recipientis pecuniam. Sed cum Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 106. post plures alios, quorumque ibid. memini: videtur distinctione respondendum. Nempe si pro quo interceditur, ut pecuniam intercessori pro obtinendo ordine, vel beneficio, tunc simonia committit: quia emere intercessionem qua ordo vel beneficium obtinetur, est emere ipsum ordinem vel beneficium. Qua ratione concedimus Soto, patia esse, dare pecunia a intercessori & collatori. Si vero det pecuniam intercessori pro obtinendo ordine, vel beneficio, non quid pro obtinendo ordine vel beneficio per intercessionem ipsius; sed pro labore industria & diligentia, qua tale negotium procurat, vel pro expensis, vel pro damno quod illi emergit aut lucrum quod illi cessat: tunc non esse simonia quia sic non emittur intercessio pro ordinis vel beneficio obtinendo; sed emitur ut recte ibid. ait Nauarr. aliquid ante dictorum quod intercessor non tenetur gratis praestare. In hocque distinguuntur intercessor a collatore, quod collator pro suo etiam labore in conferendo ordine, vel beneficio, non possit licite pecuniam accipere: intercessor vero possit, dummodo tamen non accipiat plus quam meretur eius labor & industria, iuxta dicenda in fine sequentis capituli.

## C A P V T XV.

De peccato simoniae prout committitur in re spiritali effectu.

## S V M M A R I V M.

- 205 Quid comprehenditur nomine rei spiritalis effectus.  
 206 Quatuor simonia committuntur in iis que sunt potestatis ordinis.  
 207 Quatenus officia minorum ordinum vendere simonia cum sit.  
 208 Quatenusque simonia pro sepultura accipi pecunia.  
 209 Varietas actuum qui procedit ex Ecclesiastica iurisdictione.  
 210 Simoni cum est pecuniam dare pro actu communicandi Ecclesiasticam iurisdictionem.  
 211 S' militur pro actu exercendi eiusmodi iurisdictionem.  
 212 Quid pro actu exercendi eiusmodi iurisdictionem.  
 213 Quid pro cedit etiam si talis actus refertur in temporali materia.  
 214 Non item si respectu illius temporale accipitur ex confutidine laicorum: ut respectu visitationis que fit a Prelato.  
 215 Aut in penam, ut cum de pénitentiâ: ut in gradu coniugialium: aut per medium compositionis: ut cum dispensatur in votu faciendo epi aliquo pénitentia.  
 216 Aut in penam: ut ionem pro ut accipitur a concionatore.  
 217 Porro quod loci sua operis, acte pendium accipere: re laboris exercendi actus: al quorum officiorum Ecclesiasticorum.  
 218 Quomodo accipendum sit, quod in Romana curia quedam officia Ecclesiastica vinclatur.  
 219 Quatenus licet aut non licet per cunctum dare pro iure ruentu apud Papam aut alium Prelatum, pro iustitia vel gratia ab eis obtemperanda.  
 220 Quatenus et post operationem, temporaliter: ut iurorum interventu obtemperare est.

**N**O MINE rei spiritalis effectus comprehenduntur primo illa, quæ ex gratia Dei, & virtutibus supernaturalibus proficiuntur; ut omnia opera merito: si, imputatoria, & satisfactoria: pro quibus ut talia sunt (cum procedant à diuina gratia, in ea-

que nitatur utilitas & efficacia illorum) preium accipere, simonia est quidem: non est tamen, dare alicui aliquid temporale ut ad eadem exercenda exciteret: quia tunc tantummodo datur spirituale pro spirituali quandoquidem proximum indicere ad meritorie operandum, est quoque opus meritorium: nisi prudentis iudicio obstat aliqua circumstantia mala.

*De simonia vt committitur in iis que sunt potestate ordinis.*

### SECTIO I.

**C**omprehenduntur secundo illa qua procedunt ex potestate ordinis: ut dicere Missam, cantare Euangelium vel Epistolam solemniter, celebrare exequias defunctorum, & alia diuina officia: ut processiones quae publice fieri solent, siue ad venerationem festorum, siue ad imperandum a Deo auxilium in communibus necessitatibus, condecorare Abbates, Virgines, & tempora, benedicere nubentibus, aqua, pani, &c. Pro quibus non licet pacisci absolute, nec preium accipere: ut uer pro collatione ordinum, ex quibus habent suum esse spirituale: pro sustentatione tamen ministrorum illa exercentium, licetum est aliquid dare & accipere secundum Ecclesia constitutionem vel consuetudinem. De quibus plura in particulari Sylvestri verbo *Simonia* quest. 9. atque Suarez erudit in eod. lib. 4. cap. 15.

Adiudicandum autem de illis quando occurrent, sufficere possunt antedicta in cap. 11. quest. 2. & 3. interea obseruando; in tali iudicio distinguendum esse inter id quod exigitur, & id quod sponte offertur: ac inter id quod ex consuetudine offerendum est, & id quod ultra consuetudinem postularunt. Nam in cap. Ad Apostolicam De simonia in hac re, pia consuetudines obseruari praeципiuntur, & exactiones fieri prohibentur. Quanquam spirituum ministri voluntarij, seu non habentes constitutum sibi publicum stipendum, permituntur (consentane scilicet doctrinae D. Pauli in priore ad Corint. cap. nono) petere aliquid in congruentem sustentationem: eo tamen modo, quo ab specie malabstineatur.

Offert vero le dubitatio. *Ac simonia sit emere, vel vendere officia minorum ordinum.* In qua tenendum est: quando talia exerceri solent tantum per Clericos ad ea ordinatos: ut officium exorcizandi: aut per laicos quidem interdum, ex commissione Ecclesiae: sed ad diuinorum officiorum patrem spectat exercitium eorum (ut officium inseruendi a sacerdoti celebranti, aut legendi letiones in officio matutino) simonia cōmīti emptione & venditione eorum, tanquam spirituum effecti: utpote procedentium ab ordinib. ipsiis, quorum potestate authoritateque interuenient predicationis commissionis exercentur. Cum vero tanquam multum corporalia (qualia sunt claudendi Ecclesiæ fores, custodiendi sacras vestes, aspergendi aquam benedictam in dominibus) solent per laicos exerceri, ac si non essent actus ordinis, non consentur simonia materia ex Sylvestro in verbo *Simonia* quest. 8. En fine, & Rosella eodem verbo primo, §. 16. Id quod Suarez confedit in precedenti cap. 13. in fine.

Ad quam differentiam illustrandam facit quod licet pro sepultura preium accipere, quoad ea quæ fieri possunt a laico: qualia sunt effodere sepulchrum, corpus defuncti ferre, humu tradere & cooperire, pulsare campanas; non autem quoad ea quæ sunt à solis Ecclesiæ ministris, qualia sunt dare facultatem sepeliendi in loco sacro, exequias celebrare officio Ecclesiastico: puta psalmodia & aliis suffragiis, consuetudin in Ecclesia fieri pro defunctis: & processio quæ solet fieri à domo defuncti ad Ecclesiam. Pro quibus. utpote spiritualibus ac solitis exerceri per solos clericos, preium accipere, simoniacum censendum est, iuxta cap. Abolenda, & cap. Non satis, cap. Cum Ecclesiæ, & cap. Suam, De simonia: sicut nec pro benedictione nubentium, ex eod. cap. Suam. Non ideo tamen de simonia damnandi sunt qui obligationes tempore funeris recipiunt; quoniam ea fieri solent ex laudabili consuetudine pro sustentandis Ecclesiæ ministris.

Ratione cuius consuetudinis possent omissæ, reperi auctoritate iudicis, iuxta cap. Ad Apostolicam. De simonia, Nec valeret statutum ciuitatis factum in contrarium, et haber Panor. ad citatum cap. Abolenda sub finem.

Quod idem dic de acceptione pannorum quib. mortui conteguntur, ubi est consuetudo ut in sum Clericorum cedant: ex D. Anton. 2. parte tit. 1. cap. 5. §. 22. & Syl. in verbo *Simonia* qu. 11. Qui addant de talium cautione, tanquam temporali, Clericos cum hereditibus ante sepulturā pacisci posse absq; simonia: non autem posse negare sepulturam, si talis cautio negetur: et si officio iudicis ut possint, iuxta citatum cap. Ad Apostolicam, ad obtinendum sibi ea ratione debitum, si negetur. Videndi sunt memorai authores. De simonia commissa accipiendo preium pro sepultura in loco sacro dicetur in sequent. num. 226.

*De simonia prout committitur in iis que sunt iurisdictionis Ecclesiasticae.*

### SECTIO II.

**C**omprehenduntur denique nomine rei effecti spirituali omnes illi actus qui procedunt a potestate iurisdictionis Ecclesiae: sic inter se distineti, ut alij sint, quibus eiusmodi iurisdictione confertur, & alij quibus administratur. Ac prioris generis rursus, alij sint quibus confertur iurisdictione ordinaria, ad quorum exercitium requiritur auctoritas Superioris, qua valeat conferre dignitatem cui coniuncta sit eiusmodi iurisdictione: qualis auctoritas est in Papa absolute, & interdum in Episcopo respectu suorum inferiorum. Alij vero sint, quibus confertur delegatio: ad quorum exercitium sufficit habere iurisdictionem ordinariam non impeditam. Posterioris generis autem: alij sint quibus iurisdictione praedita mandatur executioni in externa administratione Ecclesiae, & alij ad eiusdem administrationis directionem pertineant, ut praeciprum se legum lationes in Ecclesiastico foro: alij vero ad executionem, ut actus iudiciorum Ecclesiasticorum, siue ciuilium siue criminalium, & cæterorum quia ad eosdem reducuntur.

Ac nonnulli talium dicuntur actus iurisdictionis voluntariae, quia coactio non interuenit in eis, sed gratia: huiusmodi sunt dispensations, priuilegia, facultatum concessiones, legitimations, &c. Alij vero dicuntur actus iurisdictionis contentiosæ, eo quod spectent ad Ecclesiastica iudicia: de quorum strepitu nonnulli minus habent, & plus de animarum commodo; ut visitationes inferiorum per Praelatos; impositions censorum & eamdem ablaciones: Alij autem plus habent de illo & minus de hoc: ut actus omnino forenses, sicut ciuilium vel criminalium, personarum Ecclesiasticarum. His ita distinctis Suarez in eodem lib. 4. cap. 20. statuit sequentes propositiones de istiusmodi genere spiritualium effectuum.

Prima est, actus communicandi spiritalem iurisdictionem esse simonia materia. Hæc patet, quia si illi videntur, simul vendit spiritalem iurisdictionem, quæ per eos communicatur: cuu vendere actum per quem res traditur, nihil aliud sit quam vendere rem traditam: & vice versa, rem traditam vendere, nihil aliud, quam vendere ipsam traditionem. At talis iurisdictione donum est Dei supernaturale, prout ostendit supernaturalis finis ad quem ordinatur. Quare est sufficiens simonia materia. Eaque est cōmunitis sententia, pro qua faciunt cap. 1. 2. & 3. extra Ne Prae lati vices suas. Et ex illa infertur: nec aliquem iudicem spiritalem, siue delegatum siue ordinarium: nec vicarium siue cathedralis, siue alterius Ecclesiæ, etiam ad nutrum amonibilem, constituti posse pretio: siue ipsum decur ab eo qui officium, seu iurisdictionem suscipit, siue ab eo qui confert. Pro quo facit cap. Ad nostram, De simonia. Infertur item non postea vendi ius eligendi ad dignitates, aut beneficia Ecclesiastica, aut confirmandi factam ad electionem: aut illa conferendi, quandoquidem omne tale ius est spirituale, ipsumque communicare alicui, est spiritalis iurisdictionis.

Secunda propositio est, Auctus quibus iurisdictione voluntaria

luntaria exercetur, si in spirituali materia verterentur, esse quoque materiam simoniae: ut relaxations iuramento- rum & votorum, dispensationes in legibus Ecclesiasticis, irregularitate, impedimentis matrimonij, & sic de id gen- nus alius; ut de priuilegiis aliisque favoribus & gratiis ac licentiis in re spirituali concessis: quae vel dispensationes quedam sunt, vel eas virtute contineant, aut eandem cum illistrationem habent. Pro hac, communiter recepta, facit quod omnino tales actus sine supernaturali iurisdictione: pro cuius functionibus pretium accipere prohibitum est generaliter in citato cap. Ad nostram & in seq. cap. Conculere. Quia generali probatione pater continet imprimit memoratas dispensationes: cum & versentur in ma- teria spirituali, & ordinentur ad finem spiritalem: salutem nimis animarum. Accedit quod ex Concilio Trident. sess. 24. cap. 5. De reform. matrimonij, dispensationes in matrimonio danda sint gratis, itemque in legibus Ecclesiasticis, ex seq. sess. 25. cap. 18. De reform.

Tertia propositione est, Actus Ecclesiastica iurisdictionis contentiose, esse adhuc materiam simoniae. Huic assentientes autores Suarez adfert. Ea vero probaturum illa generalitate, quod tales actus spirituales, supernaturales sint ratione sui principij: nimicum potestas supernaturalis a Deo data ad gubernandam suam Ecclesiam: adeo tanquam Dei dona, sine simonia vendi & emi nequeant: tum ex speciali prohibitione qua in iure canonico habetur de uno quoque, ne pretium pro eo accipiat: ut de actu visitandi, in cap. 18. penultimo, & in cap. 2. De censibus, in 6. & in Conc. Trident. sess. 24. cap. 1. De reform. Deinde pro actu Ecclesiastici iudicij; in cap. Cum ab omni, De vita & honestate clericorum: quod & attingitur in cap. Vendentes, i. quæst. 3. cum dicitur, Item in templo vendentes sunt: qui hoc quod iure competit quibusdam, ad premium largiuntur: iustitia enim ven- dere est, hanc pro premij acceptance se ferre. Ac etiam fatus clare significatur per prohibitionem factam in cap. Ad nostram ante citato: cum dubium non sit, iudicia Ecclesiastica computari in terministeria Ecclesiastica, de quibus est ibi mentio. Præterea pro actu ferendi censuram & pro actu absoluendi ab ea; in cap. Ad autes, De simonia: in quo fit quidem tantum mentio absolutionis: sed inde suis inlinatur censura latio, quæ ab eodem spirituali principio proueniens, est pariter spiritualis. Accedit quod vitaque sit de numero actuum Ecclesiastici iudicij.

Quarta propositione, Ad simoniam sufficit, actum pro quo pecunia datur, proueniens ab Ecclesiastica potestate spirituali (secus sentendum est de temporali, qualem habent in terris sui dominij Papa, ac nonnulli Prælati) etiam si versentur in materia temporali & humana: cuius generis inter actus iurisdictionis voluntaria censemur legitimatio: quatenus per eam tollitur inhabilitas quædam ad temporales honores, & commoda. Item licentia stu- dendi humanioribus literis, aut philosophiae, aut iurisprudentiae, aut Theologia: itemque licentia easdem dis- ciplinas doceundi. Nam studere & docere actus sunt naturales, proxime ordinati ad humanam commoditatem: quamvis de actu docendi Theologiam aliqua sit difficultas: quam late tractat Suarez cap. 18. vbi inter cetera bene moneru. 9. quod licet Theologia doctrina sit supernaturalis: actiones tamen magistri illam docentis sunt naturales, quib. naturali modo cooperatur ad hoc, v.g. auditores discant iuuando eos & illuminando ad discendum.

De concionandi actu alia stratio, ut idem in seq. num. 22. & 23. pluribus citatis habet; quia concionator concionando fungitur quasi munere legati Christi ad populum in ordine ad huius æternam salutem: illo præcipiente Discipulis Marci vltimo, Euntes in mundum vniuersum prædicare Evangelium omni creatura. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Vnde in posteriori ad Corin. cap. 5. ait Apostolus: Legatione fungimur pro Christo. De catechista idem author subiungit in fine capituli, de concionandi esse ac de concionatore; si christianam doctrinam doceat modo persuasio, seu per modum cōcōnōis quia excitentur auditores ad tenendam firmam fidem doctrinam, & ad operandum secundum eam.

Sin doceat tantum ad iutuandam & exercendam auditorum memoriam, idem existimandum est ac de magistro docente Theologiam. Inter actus vero iurisdictionis contentiose seu inuoluntaria prædicti generalis censemur illi, qui spectant ad causas mere ciuiles inter Clericos, de bonis temporalibus, vel de criminibus aut iniuriis. Ratio autem allatæ propositionis est quod vltus iurisdictionis spiritualis, si de se spiritualis, non obstante quod versetur in materia temporali: cum hec non cadat sub talem potestatem, nisi vt ordinata ad singm supernaturalem, cuius gratia potestas eiusmodi constituitur. Quia de re pluribus agere spectat ad Theogum scholasticum.

De modis quibus aliquid potest licite accipi pro spiritualibus effectu.

### S E C T I O III.

PRO antedictis quæ ratione sui principij sunt spiritualia aliquid temporale (non obstante doctrina iam tradita) accipi potest: vel ex consuetudine laudabili ad sustentationem ministri: quo modo Episcopus visitans suam Diœcesin accipere potest illas quas vocant procurationes, tanquam stipendium libipio sustentatione debitorum ex D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 1. ad 3. quod habetur in cap. Cum A. politus, ex cap. Cum venerabilis, ex cap. Procurationes, De censibus & ex Concilio Trid. sess. 24. cap. 3. De reform. in quo visitatores sic prohibetur cuicunque graues esse in utilibus sumptibus: aut pecuniam vel munus quodcumque qualitercumque offeratur, accipere; vt excipiantur viuclia quæ libi aut suis frugaliter, moderateq; pro temporis tantum necessitate, nec ultra ipsiis ministranda. Cætera ibidem statuta de ipso visitandia actu, legenda sunt iis quibus tale munus incumbet.

Secundo, respectu eorumdem spiritualium, potest ali- quid accipi in pecunia, quæ ab Ecclesia pro inobedientia, & contumacia (ne lex Ecclesiastica facile contumaciam) consuevit infligi ex cap. Venerabilibus, De senten- tia excommunic. in 6. §. Deniq; Et ita sentit D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 2. ad 3. Quia tamen in re cauendum est, vt bene monerit Syl. verbo Simonia, quæst. 8. d. d. 4. ne talis exactione cupiditatem potius, quam correctioni adscribatur. Atque ex hoc capite Rebuffis in praxi beneficiorum, parte 3. in re- gula De dispensatione in gradib. prohibitis, glossa quin- ta, num. 13. excusat à simonia, quod solet fieri, cum duo qui propinquii sunt in territo vel quattro gradu consan- guinitatis, petunt dispensationem, vt in matrimonio copulentur: ea sic conceditur vt iubentur solere certam pecunia summam. Namque talis solutio imponitur in pecunia: cuius timore fideles cohibentur à facili transgressione legis Ecclesiæ, qua eiusmodi copulatio prohibetur, ac etiam vt Summus Pontifex leuatur à molestia, quæ quotidie exhibetur ei per multitudinem assidue peten- tium talem dispensationem.

Tertio eorumdem spiritualium respectu, aliiquid accipi potest per modum compositionis, prout fit quando Christiano, pro eo quod præflare debet ex voto vel ex alia obligatione, elemosyna aliquo imponitur in redemptionem. Sic ergo cum in votorum dispensatione, aliquæ pecunia solutio inungitur, id non fit in premium, sed in elemosynam; in quam, vt in opus pium, commutatur votum, relaxingo ipsum; non quidem per dispensationem nudam, sed per misericordiam cum commutatione.

Quarto, aliiquid recipi potest in sustentationem talia ministrantis, cui nullum constitutum est aliud stipendium. In exemplum induci potest quod accipitur a concionatore. Munus enim concionandi exercetur potestate, & auctoritate Ecclesiastica; quam auctoritate esse donum Christi supernaturale, patet per illud quod in priori ad Corinth. 12. vers. 28. & ad Ephes. 4. vers. 11. intergatias a Christo gratis datas Ecclesiæ, ponatur auctoritas docendi, per illa verba: Alios posuit Pastores & Doctores: vnde sequitur ipsum esse gratis exercendum, iuxta cit. cap. Ven- dentes: neq; pro eo premium accipi posse sine simonia. Pro quo aliquot autores citat, additis rationibus Suarez in memorato cap. 18. a num. 22. Nihilominus concionator,

FINAL  
ACTIS  
RJ Pau.

iuxta cap. Cifin voluntate §. Prædicatores, De sentent. excommunicare, accipere potest necessaria ad sustentationem vita, immo & studiorum suorum, ut conuentudo haberet, monetque Sotus in lib. 9. De iust. & iure quæf. sexta art. 2. ad 2. Vbi & addit, quando concio non est prorsus necessaria, illum non contrahere simonia labem, si malit ibi prædicare verbum Dei, vbi melius sustentabitur; immo nec culpam committere, si ibi concessionari renuat, vbi non sperat vi etiū sibi suppeditandum esse. Sed in ea re & alias quotescumque pro sustentatione minister spiritualem aliquid exigit, caendum est populi scandalum, ne nomen Clericorum blasphemetur, tanquam auarorum ac reputantim spiritualia esse venalia: prout bene monet Catet in verbo Simonia, regula 4. in fine.

217. Quinto, potest quis sine peccato locare suas operas, & stipendium accipere pro labore exercendi officia factaria, Iudicis, & doctoris, etiam in Theologia, & aliorum, quorum functiones principaliter sunt naturales; & ideo non censentur materia simonia, quemadmodum expresserunt Cajet. in verbo Simonia regula sexta, & Sylu. in eod. verbo qu. 14. dido 3. quod probat per cap. Charitatem 12. quest. 2. Prelati tamen nullo modo locare possunt, & multo minus vendere officia iurisdictionis ipsorum requirementa, vt ibid. addunt Cajet. & Sylvest. iuxta titulum Ne Praelati committant vices suas, &c. quibus consentit Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 111. ad 14. Et confirmatur per illud Concilij Trident. sess. 25. cap. 11. De reform. Non licet etiam iurisdictiones Ecclesiasticas, seu facultates nominandi, aut deputandi vicarios in spiritualibus locare; nec conductoriibus per se aut per alios exercere.

218. Si quis obiciat quod in curia Romana vendantur officia quædam habentia iurisdictionem vel administrationem Ecclesiasticam. Respondendum est, talia officia fructuosa esse, seu solita prouentus annuos reddere, ex multis variisque causis: nec pecuniam exigere, vel solvi in premium pro ipsis officiis, sed pro illis annuis prouentibus, quos ipsa reddunt; qui cum sint temporales, nec Papa tenetur illos gratis concedere, non committit simonia accipiendo pro illis premium, iuxta doctrinam Panormit. quam habet Angelus Simonia 2. §. 25. quamque sequitur Suarez in seq. cap. 20. nu. sexto ac cur nec commitit alius Praelatus, vel Curatus, cum locat alius sacerdoti fructus Ecclesiæ sua: simulq; animarum curam gratis & sine ullo pacto commitit, ex Sylu. loco cit. Et ratio est, quia nec dat nec accipit premium pro re spirituali.

219. Postremo, simonia est, dare tempora pro intercessione seu interuenienti, quo quis apud Papam, aut alios Praelatos interuenit, vt largiatur dispensationem, aut aliud ex spiritualibus effectu. Ratio est, quod ad simoniam committendam premium dando pro re spirituali, nihil interest siue illud accipiat qui confert spirituale, siue alias; si quidem tam hoc, quam illo modo pecunia donum Dei possideretur. Idem etiam patet ex 1. Extravaganti communione De sententie excommunicationis innouata à Gregorio XIII. per Bullam relatam & copiose explicata à Nauar. in comment. De datis, & promissis pro iustitia & gratia obtinendis.

Nihilominus tamen ea in re simonia non committitur, si quis intercessori, promissionem iure gratitudinis debitam faciat verbo, aut scriptis generalibus, nihil adendo quo promissio iure naturali debita, transeat in ciuilem. Exemplum est, si qui bona intentione dicat, Non ero tibi ingratus si pro me obtinueris dispensationem: vel ero tibi gratus: vel me habebis amicum; vel nunquam te paenitebit obsequij mihi exhibiti; vel loco, & tempore opportuno tibi gratias referam; vel me tuum in omnibus esse cognosces; vel fidelem, gratum, & amicum inuenies; vel de me ac de meis rebus, vt voles disponere poteris, & sic de ceteris; quibus homines in communione conuersatione vii solent implorantes alterius auxilium, sine animo a littere se obligandi, quam ex honestate praestita urbanitatis causa: que nullo iure prohibetur: immo est debita iure naturali. Hoc habetur ex Nauar. in cit. comment. notab. II.

Ex quo in praed. 10. adde: excusationem quoque esse saltem a mortali (de quo antea in praecedenti nur. 166.) cum

id quod in tali re promittitur, datur vel accipitur modicum est: quia in omni materia parvitas excusat a peccato mortali. Addet etiam ex sequent nota 32. à num. 51. non esse simoniam si intercessori aliquid detur ob alienam causam, quam ob dispensationem, vel aliam eumodi gratiam obtinendam; vt cum datur & accipitur ob meram liberalitatem, vel benevolentiam, vel ut debitum iure stipendi, aut aliquo alio iure siue scripto, siue non scripto, quo mediatores, sollicitatores, & quicunque, alii intercessores possumt aliquid accipere pro suo labore, industria, diligentia, impensis, vel danno eis emergenti aut lucro cestante perinde ac possunt Notarij, & Aduocati.

Vnde quamvis cubicularij, secretarij, aliquae familiares Papæ vel alterius Principis, aut Praelati, nihil debent accipere pro mediocri opera, quam ex officio tenentur posse in recipiendis iis qui pro obtinenda gratia ad illos veniunt, quia pretium accipere pro eo quod debent gratis dare: tamen si in ea re maiorem operam & diligentiam adhibeant quam ipsorum officium exigat: nempe in benigne, & humaniter excipiendo ipsos venientes ad obtinendam gratiam: in praebendo eis adiutum faciliter, frequentiore, opportuniore: in deferrendo eis superlicibus libellis citius & opportunius, in monendo eos quid facere, & quomodo se gerere debeant: in retuendo Principi in memoriam negotium, ac rogando sepius, aliutve agendo, quo citius & melius totum expediatur. Pro tali maiori opera & diligentia, possunt aliquid accipere: sicut & pro damnis, si quæ fecerint intercedendo: nempe quod ea de causa (quia scilicet Princeps inde satisfactum est putat: ) perdant obligationes aliquas antidotales: id est, quibus ex honestate remuneranda erant a Principe aliqua beneficia, vel amittant eas spes quibus a Principe aliquid expectant ob opinionem bonam de eis conceptam; vel ob benevolentiam qua Princeps ipsos prosequitur: vel ob præstata obsequia: dummodo tamen non detur, & accipiat plus quam mereantur prædicta.

Si queras, An ut ante sic post obtendam gratiam aliquid dare intercessori sit simonia. Respondeatur distinguendo. Nam si datur ex pacto, vel promissione praecedente; vel si datur tanquam premium, quod soluit pro gratia obtenta, est simonia. Si vero absque illo pacto & promissione praecedente datur, non est de se simoniacum non videatur dari in premium, sed tantum ratione gratitudinis, amicitiae vel liberalitatis.

## C A P V T XVI.

De peccato simonia prout committitur in re annexa spirituali antecedenter, seu antecedendo spiritualitatem.

## S V M M A R I V M.

221. Non committitur simonia vendendo sacra vasa & alia temporalia quæ sunt consecrata aut benedicta dummodo n. hil accipiat ratione consecrationis aut benedictionis.

222. Ratio qua talis venditio fieri potest licite.

223. Eam doctrinam proced. re, etiam quo. de ea quæ nequeunt perdere acceptam benedictionem.

224. Quem cuius est usus in administratione Sacramentorum vendi non potest sine simonia.

225. Etsi absque simonia res antecedenter spirituales vendi possint, non licet tamen de eis negotari.

226. Quatenus licitum sit aut non sit pro sepultura premium accipere.

E X quarta regula tradita in praecedenti cap. II. quæf. 2. habetur, quod ad hanc rem pertinet, vasa facta & vestes cæteraque omnia quæ sunt benedicta, vel consecrata, vt candele, Porfaria, Agnus Dei, vt vocant, aliaque eiusmodi: si ratione benedictionis aut consecrationis, quæ esse quoddam supernaturale acquirunt (per supernaturalem scilicet potestate ordinata ad supernaturalem finem) maiore pretio vendantur, quam sine ea venderentur, simoni-

moniam

moniam committi; non item si ratione tam materia quam artificij vendantur eo pretio, quo sine ipsa benedictione aut consecratione venderentur. Id quod (ultra eos quos citat Suarez in eodem lib. 4. cap. 14. num. 6.) annotant Angelus in verbo Simonis 2. quæst. 23. & Sylvestris 12. Atque addunt, quod ex communis sententia habet ibid. Suarez: eiusmodi vala vestes, & cetera id genus vendere, aut locare Ecclesiæ, vel Ecclesiastica personæ ad sacros vñus non esse simoniacum; quandoquidem non est necesse si vendantur, simul vñdi spiritalia: vñpote quibus annexa dicuntur, non quod eis adiaceant, sed quod habeant ea sibi adiuncta tanquam accessorum fit ut nihil obster quin secundum se vendi possint, sicut poterant ante eiusmodi annexionem (dummodo spiritualia ipsa transeant sine pretio ad emptorem) siquidem ratione sue substantiæ & conditionis naturalis sunt res pretio estimabiles quæ valorem suum non amittunt ratione benedictionis, vel consecrationis. Rationes quæ in contrarium adferri possunt sicut Suarez persequitur in eodem cap. 14. à num. 12. in quibus, studio breuitatis non immorabitur: quia cum eodem possumus sine scrupulo in praxi sequi communiter receptionem sententiam bona ratione fultam.

Ad vñus autem profanos talia vendere (quod nonnunquam necessitas Ecclesiæ vel pauperum compellit facere) idem quoque addunt non esse licitum, nisi configantur; ita ut amittatur forma seu artificialis figura quam benedictio seu consecratio in subiecto cui accedit, requirat tanquam necessariam dispositionem. Addit præterea Sylvestre ad eam posse etiam laico vendi integræ, dummodo ille emara ad sacros & Ecclesiasticos vñsus, vt ad celebranda mysteria diuina per suum facultatum. Itemque posselai co obligari: quod intellige, ratione materia. Adde adhuc ex Soto l. b. 9. De iust. & iure quæst. 5. art. 2. in fine: posse eadem, cum aliis similibus benedictis consecratis commutari, vt calicem cum calice, & sic de ceteris. Quia etiam de causa existimandum est non esse illicitum ratione certæ vel alterius cuiuscumque materia vendere candelas, Rosaria benedicta, & id genus alia; etiam integra laicis vendantur, dummodo emantur in eos vñsus ad quos sunt benedicta. Nec obstar quod talis materia sit parvi valoris, ostendit Suarez in eod. cap. 14. num. 10.

Immo nec illicitum esse in prædicta commutatione si materia vñus talis rei fuerit maioris pretij, quam materia alterius; compensationem facere, ad æqualitatem, priuata etiam autoritate. Quod idem paritatione sentendum est de reliquiariis thesis, quæ ex mareria aut ex forma artificio sunt pecunia æstimabiles. Adde & de castro; aut villa, vel prædio cui annexum est ius patronatus, seu nominandi, aut præsentandi ad aliquod Ecclesiasticum beneficium. Namque in omnibus talibus, locum habet memorata quarta regula: perinde ac habet ratio rei antecedenter annexæ spirituali.

Aduerte autem sequi ex dictis, quod ex D. Thoma habet Sylvestris in citata quæst. 12. dicto 5. prædictum castum, villam, vel præmium vendi posse, vel darin dorem, dummodo pretium non augetur ratione iuriis spiritualis eis annexi: quod esset simoniacum.

Sequitur quod Suarez habet in eodem cap. 14. num. septimo, non modo vestes & vala sacra vendi posse ratione materia, sed etiam liquores benedictos, vt vinum, aut oleum benedictum, dummodo non detur plus quam valerent sine benedictione. Nec obstar quod suam benedictionem nunquam perdere queant; cum ad eam nullam requirant formam artificialem tanquam necessariam dispositionem, sicut pleraque alia. Namque ratione sue substantiæ & conditionis naturalis, utram antea arrigimus, sunt res pretio æstimabiles, nec valorem suum amittunt ratione benedictionis aut consecrationis. Quod vero hac posita nequeant in profanos vñsus conserui, pertinent quidem ad reuerentiam, ex accidenti debitam talibus rebus; sed non facit ut ipsæ amittant naturalem suum vñlorem.

Occurrunt autem nonnulla notanda, per quæ in praxi moderanda est eadem memorata regula, ne contingat

secundum eam agentem peccare. Primum est, quod Sylvestris nota in citato verbo Simonis 2. quæst. 8. dicto 6. pro christmate, seu leo, quod benedictum ad vñsum sacramenti Baptismi, per Ecclesiæ distribuitur: nihil, ne quidem ratione honoris, accipi posse sine labore simoniæ: saltem positum; quandoquidem prohibitum est iure canonico 1. quæst. 1. cap. Placuit 2. id que natura religionis, ad vitandum specimen & periculum venditionis ei sacre. Multo magis vero existimandum est nihil accipi posse pro oleo cuius est vñsus in Sacramentis Confirmationis, Ordinis & Extremeunctionis. Namque sacramentum, secundum nullam sui partem, sicut nec secundum se totum, vendi potest: cum, vt totum sacramentum, sic pars illius siue sit materia siue forma, ratione habeat rei (de qua dictum in præced. cap. 14.) causaliter spiritualis.

Secundum est, quod Suarez habet in sequente num. 25. licentiam vendendi eas res, quas vocamus antecedenter spiritualis, non esse extendendam ad profanas negotiationes, que sint iniuriosæ ea cumdem rerum sanctitati, ob indecentiam quæ in eis notaretur: vt si emptæ in quantitate ad instar aliarum mercium ferrentur ad nundinas vendendæ & reuendendæ: quod quidem vix potest fieri sine periculo plus accipendi ratione benedictionis. Nec item extendendam esse ad locationem eamdem rerum, addit idem author. Ob eamdem rationem, ac etiam ob maiorem: quia cum locatio rei, sit venditio quædam vñsus illius: non potest fieri rerum sacrarum, sine earum iniuria: vt patet si locatio sit ad vñsum profanum. Et probatur si ad vñsum spiritualis: quia pro eo pretium accipere est rem spiritualis subiecte pecunie, quod illicitum simoniacumque est.

Tertium est, quod idem author persequitur in eod. cap. 14. à num. 17. ad 2. Iure Canonico prohibitum esse accipere pretium pro sepultura, in omni loco facio, ad eam destinato ex cap. Quæsta est & tribus sequentib. 13. quæst. 2. & ex cap. Abolenda, De sepulturis, & ex cap. Audiuimus, De simonia. Neque dici potest talem prohibitionem fieri tantum ratione spiritualitatis loci, puta benedictionis. Nam ratione quoque terra cui benedictione accessit fieri patet ex illi citati cap. Abolenda verbis, Inolevit vt decadentibus, non prius permitatur effodi sepultura quam pro terra, quæ sepe huius sunt; certum pretium Ecclesiæ peroluatur. Id quod locum habete non tantum respectu Clericorum, qui non sunt dominicandi loci: sed etiam laicorum habentium in eodem loco certam partem tanquam sibi propriam, pto suo & suorum tantum sepultura, deducitur ex cap. In Ecclesiastico, 13. quæst. 2. cum generaliter dicitur, Interdictum sit omnibus omnino Christianis terram mortuorum vendere, & debitam sepulturam denegare: de quo Suarez ibidem num. 21.

Et citatis D. Antonio & Sylvestro addit maiore ratione illicitum esse pro honori loco sepulture pretium accipere: quia maioris honor protinus ex maiore sanctitate, quæ æstimatur ex maiore propinquitate ad sanctissimum Sacramentum. Quia ratione sepultura censetur honorari in templo, quam in cœmitorio, & in choro, quam extra eum. Atamen, vridem etiam amplius adit, si quis velit onerare Ecclesiæ, & ita posidere ius sepulturae in aliquo certo loco illius, vt alius non possit, ibi se peliri; Clerici ad subiungandam talem obligationem & servitutem, quæ onerosa est, nec de se spiritualis, aut rei spirituali annexa, possunt pretium accipere de consensu Prelati sui. Item si quis habet sepulchrum suis sumptibus edificatum pro se vel suis, simoniæ non est illud quod proprietatem vendere, respectu habito tantum ad expensas pro eodem edificando factas. Id quod Suarez ipse in præced. num. 18. notans ad fert in confirmationem, quod talia loca iure hereditario transire soleant a parentibus ad filios ratione temporalitatis, in qua, novi autem in spiritualitate, potest esse successio. Vnde consequens est posse emendatione, in altos pretios transferri, sicut alia temporia; cum non nisi antecedenter, spiritualia sint. Verumtamen ut idem author admonet in fine sequentis

cap. 28. vitandi eftalis venditio, cum non careat specie auaritiae, acturpis lucri.

GINAL  
AXIS  
P  
V

## CAPUT I.

De peccato simoniae, prout committitur in re annexa  
spirituali comitanter.

## SUMMARIUM.

- 227 Sententia dicentium non esse simonia cum capere pretium pro labore qui ponitur in administratione spiritualium.  
 228 Aliorum sententia, simonia in esse accipere pro labore necessario ad talem administrationem.  
 229 Qualiter is labor censetur spiritualis, ita ut vendi nequeat sine simonia, etiam si necessarius sit tantum ex iubecto.  
 230 Responso ad fundamenta prioris sententiae: & quod pro labore non necessario ad spiritualium administrationem posse pretium accipi.  
 231 Explicatio dubij, an id pactum deducatur possint ad sustentationem debitum pro Sacramentorum administratione.  
 232 Quando posset Sacerdos maiorem elemosynam accipere pro celebranda Missa, quam sit taxata a constitutione Superioris aut consuetudine.  
 233 Opposita sententia de dubio An Sacerdos satisficiat dicendo vnde in Missam, pro pluribus a quibus singulis singulis accipit elemosynas sufficietes.  
 234 Pars negans tenenda.  
 235 An mortale peccatum sit de se, non dicere Missam pro eo qui ut diceretur, dedit stipendium taxatum.  
 236 Quando peccet mortaliter qui accepto stipendio pro pluribus Missis celebrandis, per longum tempus differt celebrationem.  
 237 Documenta de anticipata celebratione Missarum pro iis qui daturi sunt elemosinae pro celebrandis.  
 238 Quatenus obligatio quam Parochus habet celebrandi pro sua parochia, impedit ne posset stipendum pro celebranda accipere.  
 239 De quo quod faciendum est cum monasterium aut alia Ecclesia, onus habet celebrandi tantum Missarum numerum, ut ei satisfacere non posset.  
 240 Quando is qui plures elemosynas accepit ut curaret Missas diu, posset aliquid sibi referre de summa accepta.  
 241 Quomodo lex posset fieri ab Ordinario, ut laici tantum dent nec minus, pro Missa celebratione.

**R**es annexa spirituali comitanter est labor necessario coniunctus cum spiritualium administratione: nec enim esse potest absque labore aliquo: pro quo pretium accipere, an simonia sit, versatur in controversia. Nam Adrianus quodlib. 9. qu. 1. lit. D. & alij quos Suarez in seq. cap. 21. nu. 2. refert, volunt licitum esse pro tali labore, pretium accipere: etiam si non sit licitum accipere: pro ipsa administratione spiritualium, quae ex Christi precepto, expresso Matth. 10. debet fieri gratis. Eorum fundamentum est quod talis labor non sit se quid spirituale: atque pro eo merces accipi possit iuxta illud Matth. 10. Dignus est operarius cibo suo ] & illud in priori ad Timot. cap. 5. Dignus est operarius mercede sua. ] Quod etiam videtur aperte statui: 1. quæst. 1. cap. finali. Videtur & ratio ostendere quia talis labor, cum possit habere fatigacionem, & aliam incommunitatem coniunctam estimabilis est pretio: sicut & labor militantis, aut plantantis vineam, aut pascentis gregem, quibus apte comparatur: ut ex cap. nono prioris ad Corinth. habetur.

Contrarium autem (præter eos quorum ibid. Adrianus meminit lit. B. & C.) sentiunt D. Thom. 2.2. quæst. 100. art. 3. ad 2. & ibidem Caet. ac Sotus lib. 9. De iust. & iure quæst. 6. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum, pluresque alij quos refert & sequitur Suarez in eodem cap. 21. a num. 5. licitum esse quidem administranti spiritualia, aliquid in vita sustentationem accipere, non tamen pro labore, qui omnino necessarius est in actu administrandi spiritualia. Ratio est: quia eo ipso quod Christus spiritualia gratis dari instituit, pariter instituit absque pretio dati laborem, qui necessarius est omnino

ad ipsa administranda. Cum enim administrari nequeant absque aliquo labore: Christus præscribit ut gratis administrarentur, consequenter præscripsit, ut labor ad talem administrationem omnino necessarius, datur gratis: ita ut simonia sit pretium pro eo accipere, tanquam pro eo quod non est simplicitate temporale, sed immixtum spirituali.

Hoc scilicet nomine, quod spiritualium administrationi, prout moraliter ab hominibus exerceri potest, necessarius sit omnino eiusmodi labor: unde fit ut in cumilla coalescat in unum corpus morale, & conuenienter de eius valore perinde iudicandum sit, ac de valore ipsius administrationis: nimirum non esse pretio estimabilem, nec vendi posse, sed omne pretium excedere. Ad quod illustrandum facit quod in profanis, quando actio nullius momenti est, nullius pretij censetur labor in ea positus: atq; prout ea fuerit maior vel minoris momenti, labor in ea positus pluris aut minoris estimatur, ac emi sole: quia talis ob illam tantum appetibilis est & queritur. Ut igitur actio spiritualis vendi non potest, ita ne labor ad illius exercitum necessarius. Ad quod facit illud cap. Si quis obiecerit 1. quæst. 3. Quiquis horum alterum vendit sine quo nec alcium prouenit, ne ipsum inuenit derelinquit. Facit etiam ratio. Quia labor necessarius ad aliquam actionem coalescit cum ea in unum opus morale: caue de causa conditionem eius accipit siue corporalitatem siue spiritualitatem. Non refert vero in hac re, an labor sit ad actionem necessarius intrinsecus ex parte ipsius actionis; an extrinsecus ex parte agentis: nec enim ex eo quod Sacerdos lenex sit aut æger (ideoque de beat plus laborare in dicenda Missa quam iunior, aut sanus) aut concionator ex quo multo plus laborat in dicendo, aut in preparando se ad debite exequendum illud munus, potest aliquid exigere in pretium & compensationem talis excessus laboris; ut nec potest Index iara sententia: ad quam debite ferendam plus laboris in studendo ponere debuit quam aliis posuisset; aut alia sententia requireret: quia obligatus ad actionem, pariter obligatur ad subeundum laborum necessarium requisitum pro illius executione.

Ad fundamentum vero opposita sententia respondendum est: ad authoritates quidem scriptura non esse intelligendas de irrecede quæ sit pretium laboris, sed quæ sit stipendum personæ laborantis, ut necessaria ad suam sustentationem habeat, qui exercitum spiritualium, reuocatur ab exercito temporalium, quibus illa acquiruntur. Ad rationem vero respondendum est, laborem sua natura vendibilem, fieri inuendibilem, ex ipsius necessaria coniunctione cum administratione spiritualium, prout satis aperte constat ex paulo ante dictis.

Ceterum præter illum necessarium coniunctum in administratione spiritualium datur labor ei non necessario, sed solum per accidens coniunctus: ut exempli gratia cum quis petit à me ut ad aliquid oppidum me transferam ad celebrandum pro ipso, talis labor itineris non est necessario coniunctus cum celebrazione Missæ, sed tantum ex accidenti, seu ob circumstantiam incurvamenti. Itaque minister potest pro tali labore pacisci, ac pretium accipere: quia est onus de se temporale, retinemus sum conditionem, pecunia estimabile: sicut & obligatio celebrandum expectando per longum tempus cum pro quo celebratur: aut obligatio celebrandi certa hora, certi loco, aut pura alia onerosa circumstantia. Hoc confirmatur ex consuetudine qua solent aliqui Sacerdotes locare suas operas ad sacramenta & alia spiritualia ministranda in aliqua Ecclesia; (etiam si locatio sit quædam venditio) quia id non fit ad accipendum pro administratione, sed pro obligatione qua tenebuntur quocumq; tempore & loco necessitas exiget, spiritualia ministrare. Id quod declaratur exemplo usus. Nam licet pro mutuo nihil accipi possit: nihilominus pro obligatione mutuandi, aliquid exigiri potest: quoniam ea est estimabilis pretio: & ad mutuum habet se per accidens, ita ut conditionem alii non contrahat.

De his plenius Suarez in citato cap. 21. quibus addenda est responsio ad unum quæsumum. An illud quod admistranti

nutranti spiritalia licitum est accipere in debitam & necessariam vitam sustentationem, deduci possit in pactum: dicendo exempli gratia, Da mihi viatum ad vitam necessariam, & ego impendam tibi omnem meam operam in celebrando facrum pro te, & in audiendis confessionibus. Ad quod responderetur, id non esse secundum se illicitum. Nam ex natura rei, illud quod est de alias debitum, deducere in pactum non est malum, nisi iusta aliqua causa, Superioris ipsum prohibeatur; sicut in beneficiis multa pacta fieri prohibentur iure Canonico, quae ex natura rei illicita non sunt. De quibus in sequent. cap. At in iure Canonico non inuenitur prohibitum pactum illud de quo agimus. Quanquam tamen potest peccatum in eo contingere; vel ratione nimiae cupiditatis habendi, vel ratione scandali; præsertim quando pacificens aliunde habet sufficientissime, quo se sustentet.

*Dubia particularia, De iis quæ dantur, & accipiuntur pro  
Missæ celebratione.*

**A**D hoc caput pertinent dubia particularia de iis quae pro cœlebratione Missæ dantur, vel accipiuntur in sustentationem celebrantis. Ad quorum explicationem inuaret quidem cognitio multiplicis valoris Missæ, ac diuerorum modorum quibus is applicatur: sed quia paucis traditione non potest, differenda est in sequentem to[m]um, in quo dicendum erit de Missa, cum de Eucharistia sacramento, lib. 29.

PRIMVM ERGO DVBIUM EST , An Sacerdos possit maiorem eleemosynam accipere pro celebranda Missa , quam sit taxata constitutione Superioris , aut consuetudine . Ad quod respondetur non posse , nisi ab eo qui taxationem fecit , aliquid amplius sponte offeratur , aut donec ex liberalitate , vel in compensationem laboris , vel obligationis quae ad celebrationem ipsam requiritur solum ex accidenti . Cuius responsionis , ratio est : quod tota sic accipendi causa iusta , sit stipendum ministro necessarium ad vice sustentationem : cuius quantitatem definire , non est ipsius ministri , sed Episcopii synodo diocesiana : vel Generalis praepositi ordinis in generali capitulo ex Concil. Trident. sess. 25. cap. 4. De reformatione . Unde si quis nesciens taxationem eleemosynæ , plus det Sacerdoti pro Missæ celebratione , qua taxatum sit , putatis in tanta quantitate factam esse taxationem : Sacerdos si ple non potest illud accipere , quia non offert ei voluntarie , cum ut dici solet , nihil sit volutum nisi cognitum .

Attamen quia lex positiva & consuetudo , deberiunt  
naturali cedere, si accipienti aperte constaret nihil tunc ei  
dari amplius, quam quod necessarium est ad alendum eo  
die pauperem Sacerdotem, posset illud retinere sine dan-  
tis iniuria , à quo potest iure naturali & diuino recipere  
temporale stipendium , quo indiger ut celebrando possit  
de altari vivere.

Hinc Melchior Canus in lib. 12. *De locis Theologiae cap. 13.*  
ad 10. *argumentum* (cui assentitur alius citatus Petr. à Nauar.  
in lib. 2. *De restit. cap. 2. num. 333.*) Omnis, inquit, opinio  
in hoc conueniat necesse est, Sacerdotem siue pro paucis  
siue pro multis offerat, vita necessaria suscipere iure suo  
posse: quem cibum si vnuus non dederit, nulli facit iniuriam si expetetur pluribus. Immo iniuriosus es, si cogis Sa-  
cerdotem, ut solum pro te hostiam offerat, nisi tu illi pre-  
beas cibum qui quantus qualisq; sit homini necessarius,  
prudentia magis quam Theologia diiudicat: vno enim  
tempore & loco, non satis erit numerus argenteus, &c.  
aliò vero, abunde sufficere potest de quo iudicare pru-  
denter est.

Id autem aduerte procedere, non modo cum cele-  
brans pauper fuerit, sed etiam cum fuerit diues: ut post  
Sotum & Nauarr. notant Petr. à Nauar, *in sequenti nro. 335.*  
& Suarez ad 3. partem D. Thomæ disput. 86. sect. 3. quia  
Sacerdos diues, sicut & pauper, ius habet de altari viuen-  
di; dummodo debita officia præstet. *Quod spectandum*  
*est in ea re, non autem quod Sacerdos diues sit aut pau-*  
*per, argumento est, quod concedatur, diuitium Sacerdoti*  
*tem stipendiij pro Missa determinati esse de se capacem;*

nec pauperem posse aliquid supra illud accipere, quando fuerit ad antedictam sustentationem sufficiens.

Secundum d'ibidem est. An Sacerdos satisfaciat, celebrando vnam Missam pro illis omnibus, a quibus singulis, singulas accepte eleemosynas, sufficientes ut celebraret pro singulis singulas. Cuius explicatio rem Petri à Nauat. lib. 2. De rebus. cap. 2. a. n. 32. late perficitur. In partem autem affirmantem inclinatorem, congruentem doctrinam D. Thomae 3. par. quæst. 79. art. 5. Caet. in tomo 2. opusculorum tract. 3. cap. 2. & Sylu. Misla 1. quæst. 9. & Armil. eodem verbo quæst. 23. quia cum sacrificium Misse sit infinita virtus, tantum prodet pro multis oblatum, quantum si pro singulis singulatum offeretur. Erita cum ipsum non solum generaliter pro Ecclesia offeratur, sed etiam specialiter pro iis qui in momento cogitantur, ac pro omnibus circumstantibus, qui non sunt certo numero definiti; nec tam multi sunt, quin adhuc plures esse possint; fit inquam, vt nullus eorum propter cæterorum consorium minus habeat de effectu Missæ; sed singulis meritorum Christi, tanquam in fluxus capitis applicetur diversis membris, iuxta mensuram deuotionis vniuersaliusq; prout Caier. ait indicans per verba, Quorum tibi cognita est fides, & nota deuotio quo quibus tibi offerimus, vel tibi offerunt hoc sacrificium laudis, &c.

Nauatrus vero in Enchir. cap. 25. nu. 92. ver. 25. citans Scotum, Maiorem, & Gabrielem, & Melchior Canus loco ante citato, ac Sotus lib. 9. De iustitia & iure quæst. 2. art. 2. circa medium: postque eos Henriquez in lib. no. 2. De sacramentis cap. 22. §. 5. & Iacobus à Graphiis lib. 2. Decisionum aurearum cap. 44. ac Petrus ipse à Nauarra & alijs, partem negatorem censent tendanciam esse: quia Sacerdos cui sub conditione & onere celebrandi specialiter pro me sufficientem dedi eleemosynam, peccat contra iustitiam violatione pacti initii, si pro me specialiter non celebet. Non ergo potest eleemosynam alterius admittere; pro quo simili, communice ete celebret. Deinde vt Sotus aduersus sententiam oppositam maxime virget: si ea esset vera, licet Sacerdoti pro vna Misla statutum à iure vel consuetudine stipendum accipere, non tantum à duabus, vel tribus, sed etiam à tringinta, immo à trecentis: quod nemo dicere audiet, cum aperte repugnet visu Ecclasiæ mensurae.

Cæterum quidquid sit de eiusdem sententiae oppositæ fundamento, de quo grauissima difficultas est alibi tractanda: tenendum videtur cum his iisdem authoribus (quos etiam sequitur Suarez in 3. partem tom. 3. d. sp. 86. s. t. 4. ill. citum esse quodando vnuis pro celebratione sufficien- tem dedit elemosynam, adhuc alias ab aliis pro eadem celebratione recipere. Namq[ue] ut recte argumentatur Petrus à Nauar. num. 330. & tribus sequentibus: etiam si concedatur nihil deperire de fructu sacrificij ex eo, quod alij simul admittantur ad illius participationem: vt nee quidquam deperiret alicui de fructu baptismi, si plures simul cum eo baptizarentur, dicendo Ego vos baptizo, &c. id tam non obstat quid committatur in iustitia, in illa aliarum elemosynarum receptione: quia stipendium celebrati Missam non darur nisi applicandum sacrificij fructum: quandoquidem alioqui simonia committeretur, non minus quam si daretur Prælato pecunia ob applicandum seu conferendum beneficium Ecclesiasticum: sed datur in stipendium temporale quo celebrans indigeret ut admini- strando spirituale possit vivere. Accepto igitur et quo ad ipsius strictam iustificationem sufficit (strictam dico quoniam ea satis est ad Missa celebrationem, debetque Sacerdos necessaria aliunde habere ut argumento est quod ordinari non debeat sine beneficio, vel alio titulo unde possit sustentari) contentus esse debet, neque plus, nisi voluntarie oblatum, potest accipere sine iustitia: cum de iure ei nihil amplius debeatur.

Arquelicit accipienda, nihil in particulari inferat notable dampnum, quantumcumque centum, aut etiam plures, dent singuli sufficiens stipendum: accipit tamen illis rationabiliter initius, ob magnam inæqualitatem, vel laboris suscepit, ad mercedem; vel stipendij, ad sustentationem necessariam: ideoque peccat grauius, sicut &

cum quis furatur modica à diuersis, ex quibus magnam quantitatem confici videntur, peccat mortaliter: etiam si nullus eorum quibus surripuit sit in particulari Iesu notabiliter, quia omnes simul, & sunt irrationabiliter leui, & sunt rationabiliter inuiti, quod talis fur contra ius naturae dicitur ex furto.

Intelligitur autem ex his beneficiariorum aliumve qui accepto sufficiente stipendio iam est obligatus celebrare pro beneficio, non posse tertio stipendum accipere, nisi sub obligatione aliam Missam pro eo celebrandi per se, vel per alium, vel restituendi acceptum. Quod confirmatur: quia stipendum in hac re, sub ea tacita conditione datur, ut præter proprium fructum ex obligatione sacrificij referendum, dans intendat: tum ut sua causa in Ecclesia multiplicentur Missas, & speciales orationes efficaciotem habentes vim impetrandi ex affiditate & devotione Sacerdotis cum etiam ut sua causa iuuet Ecclesia, per ampliationem cultus diuini, utilitatemque viuorum & defunctorum: ut recte notat Henriquez in citato §. 5. litera F. Si tamen quis sciens priorem obligationem Sacerdotis, nihilominus ei det stipendum, merito presumitur quod det gratis, nec pro eo imponat obligationem, quia videt apertum impedimentum habere.